
2016학년도

행안초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

행안초등학교



행안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 691,742,000

제1조 2016학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 691,742,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

        다만, 회계연도 말에 목적지정 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교육공무직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2016-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 691,742 663,779 27,963 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,427 32,715 4.7

학생복지/교육격차 해소 5,706 311,820 45.0

기본적 교육활동 4,054 104,903 15.1

선택적 교육활동 0 80,654 11.6

교육활동 지원 790 40,140 5.8

학교 일반운영 2,986 121,510 17.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,435 501,922 72.5

이전수입 기타이전수입 0 21,280 3.0

자체수입 학부모부담수입 2,745 156,407 22.6

자체수입 행정활동수입 783 3,518 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,615 1.2
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 523,202 498,767 24,435

1.교육비특별회계이전수입 501,922 477,487 24,435

1.교육비특별회계전입금수입 501,922 477,487 24,435

1.학교회계전입금 501,922 477,487 24,435

1.학교운영비전입금 287,458 287,458 0

2.목적사업비전입금 214,464 190,029 24,435
(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : (25,400,430원 × 1교) - 11,273,000원 =
14,127,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 인건비 : 

(20,394,000원 × 1교) - 16,686,000원 =
3,708,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (11,773,820원 

× 1교) - 7,239,000원 =
4,535,000

(성립전)학교급식비(친환경쌀,농산물지원비) : 

(6,319,000원 × 1교) - 5,464,000원 =
855,000

(성립전)1학기 보건교사 순회수당 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)1학기 보건교사 순회여비 : (160,000원

 × 1교) - 120,000원 =
40,000

(성립전)기간제시간제교사 맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등학교 교내 스포츠클럽대회 지원비 

: 570,000원 × 1교 =
570,000

2.기타이전수입 21,280 21,280 0

1.학교회계간이전수입 21,280 21,280 0

1.다른학교회계전입금 21,280 21,280 0

1.다른학교회계전입금 21,280 21,280 0

2.자체수입 159,925 156,397 3,528

1.학부모부담수입 156,407 153,662 2,745

1.수익자부담수입 156,407 153,662 2,745

1.급식비 79,729 79,729 0

1.급식비 79,729 79,729 0

2.방과후학교활동비 59,524 59,524 0

1.방과후학교활동비 59,524 59,524 0

3.청소년단체활동비 5,380 7,500 -2,120

1.청소년단체활동비 5,380 7,500 -2,120청소년단체활동비 : -2,120,000원×1회= -2,120,000

4.누리과정비 11,774 6,909 4,865
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 11,774 6,909 4,865(성립전)유아학비지원금 : 4,865,000원×1교= 4,865,000

2.행정활동수입 3,518 2,735 783

1.사용료및수수료 1,746 1,635 111

1.사용료및수수료 1,746 1,635 111

1.사용료 1,746 1,635 111강당사용료 : 60,000원×1회= 60,000

행정재산사용료 : 51,000원×1회= 51,000

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 1,172 500 672

1.이자수입 1,100 500 600

1.이자수입 1,100 500 600예금이자수입 : 600,000원×1회= 600,000

2.기타행정활동수입 72 0 72

1.기타행정활동수입 72 0 72폐식용유수거대금 : 1×72,000= 72,000

3.기타수입 8,615 8,615 0

1.전년도이월금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

1.순세계잉여금 8,615 8,615 0

세입합계 691,742663,779 27,963
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,715 18,288 14,427

1.교직원보수 112 112 0

1.사립학교 교원보수 112 112 0

1.기간제교원인건비 112 112 0

1.기간제교원법정부담

금
112 112 0  

2.기타 교직원보수 31,403 16,976 14,427

1.교직원대체인건비 31,403 16,976 14,427

1.유치원 정원외 시간제기간제 교원 인건비26,725 12,298 14,427

1.기간제교원인건비 24,953 11,434 13,519
(성립전)기본급 및 수당  11,452,000원×1

교=
11,452,000

(성립전)퇴직금  1,766,600원×1교= 1,767,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1교= 200,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,772 864 908

(성립전)4대보험 기관부담금  908,000원

×1교=
908,000

2.교무실무사 대체인력 인건비 2,125 2,125 0

1.기간제직원인건비 1,929 1,929 0  

2.기간제직원법정부담

금
196 196 0  

3.기간제교원(보건,유치원) 성과상여금2,553 2,553 0

1.기간제교원인건비 2,553 2,553 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 311,820 306,114 5,706

1.급식 관리 121,918 121,063 855

1.학교급식운영 121,918 121,063 855

1.급식식재료구입비 97,217 89,898 7,319

1.급식용식재료비 97,217 89,898 7,319식품비  6,464,000원×1회= 6,464,000

(성립전)식품비  855,000원×1교= 855,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식운영비 13,309 14,309 -1,000

1.일반수용비 6,309 6,309 0  

2.연료비 7,000 8,000 -1,000전기료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.우유급식비 5,042 5,042 0

1.우유대금 5,042 5,042 0  

4.대체인건비 692 692 0

1.기간제직원인건비 692 692 0  

5.학교급식차량 운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,439 1,439 0  

2.연료비 800 800 0  

3.기타공공요금 430 430 0  

6.학교급식기구 및 시설확충 2,989 2,989 0

1.비품구입비 2,989 2,989 0  

7.학기중급식비지원 0 5,464 -5,464

1.급식용식재료비 0 5,464 -5,464친환경농산물지원비  -2,902,000원×1회= -2,902,000

친환경쌀지원비  -2,562,000원×1회= -2,562,000

2.보건 관리 9,396 9,080 316

1.학생및교직원보건안전관리 5,880 5,880 0

1.보건실운영 3,100 2,800 300

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 600 750 -150교직원심폐소생술교육  -150,000원×1회= -150,000

3.학생복지비 830 900 -70침구 구입 및 세탁  -70,000원×1회= -70,000

4.비품구입비 1,520 1,000 520보건실 기구 확충  520,000원×1회= 520,000

2.학생건강검사 858 998 -140

1.학생복지비 858 998 -140구강검사  -140,000원×1회= -140,000

3.학생정서행동특성검사 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200학생정서행동특성검사  -200,000원×1회= -200,000

4.응급학생후송비 140 100 40
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 140 100 40부상학생후송비및치료비  40,000원×1회= 40,000

5.학교안전공제회비 282 282 0

1.학생복지비 282 282 0  

6.흡연예방및 금연 실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학교환경위생관리 3,516 3,200 316

1.먹는물관리 3,021 2,705 316

1.일반수용비 3,021 2,705 316수질검사료  36,000원×1회= 36,000

정수기유지보수  280,000원×1회= 280,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 134,433 129,898 4,535

1.급식비지원 63,135 63,135 0

1.무상급식 지원 63,135 63,135 0

1.학생지원금 63,135 63,135 0  

2.방과후학교활동비지원 59,524 59,524 0

1.방과후학교교육비지원 59,524 59,524 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

3.학생지원금 59,524 59,524 0  

3.누리과정비지원 11,774 7,239 4,535

1.유치원누리과정지원 11,774 7,239 4,535

1.학생지원금 11,774 7,239 4,535
(성립전)유치원누리과정지원  4,534,820원

×1회=
4,535,000

4.학생복지 46,073 46,073 0

1.학생복지운영 46,073 46,073 0

1.학생교과서구입 6,496 6,496 0

1.교육운영비 6,496 6,496 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.통학버스 운영 21,669 21,669 0

1.일반수용비 12,369 12,369 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 17,908 17,908 0

1.기간제직원인건비 16,372 16,372 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,536 1,536 0  

3.기본적 교육활동 104,903 100,849 4,054

1.교과 활동 84,120 75,939 8,181

1.교과활동지원 4,810 4,470 340

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

3.기초학력지도 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.순회교사 운영(목적) 760 420 340

1.운영수당 600 300 300
(성립전)순회(보건)교사 순회수당  

300,000원×1교=
300,000

2.여비 160 120 40
(성립전)순회(보건)교사 여비  40,000원

×1교=
40,000

2.과학교과활동 4,491 5,300 -809

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 991 1,800 -809

1.학습준비물 991 1,800 -809수업및학습용품  -364,000원×1회= -364,000

실험실습재료비  -445,000원×1회= -445,000

3.수학학습환경 구축 운영(목적사업비)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 22,911 19,326 3,585
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1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.초등학교 스포츠강사 인건비(목적)20,971 17,386 3,585

1.기간제교원인건비 19,420 15,835 3,585(성립전)인건비  3,708,000원×1교= 3,708,000

연차수당  -123,000원×1회= -123,000

2.기간제교원법정부담

금
1,551 1,551 0  

4.예술교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

5.외국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 340 340 0  

6.특수교육교과활동 11,430 11,430 0

1.교과운영 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

7.유치원교과활동 38,338 33,273 5,065

1.교과운영 26,024 25,824 200

1.기간제교원인건비 600 1,000 -400초과근무수당  -400,000원×1회= -400,000

2.일반수용비 133 133 0  

3.운영수당 3,450 4,160 -710특성화강사료  -550,000원×1회= -550,000
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보결수당  -160,000원×1회= -160,000

4.교육운영비 18,512 17,202 1,310졸업앨범구입  80,000원×1회= 80,000

교재교구 구입  670,000원×1회= 670,000

유아용 도서  500,000원×1회= 500,000

청소용품구입  -100,000원×1회= -100,000

제3세대하모니 수당  20,000원×8회= 160,000

5.학생복지비 518 518 0  

6.비품구입비 2,811 2,811 0  

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.교육과정비(목적) 6,423 3,769 2,654

1.교육운영비 6,423 3,769 2,654(성립전)교재교구비  50,000원×3회= 150,000

(성립전)교육과정 운영비  (60,000원×3회

)+(561,770원×2회)=
1,304,000

(성립전)간식비  400,000원×3회= 1,200,000

4.방과후비(목적) 5,351 3,140 2,211

1.교육운영비 5,351 3,140 2,211
(성립전)방과후 교재 및 재료비  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)간식비  400,000원×3회= 1,200,000

(성립전)방과후 운영비  (50,000원×3회

)+(280,640원×2회-720원)=
711,000

2.창의적 체험활동 20,783 24,910 -4,127

1.자율활동 3,205 3,205 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학축제 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0  

4.학생회활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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5.다문화이해교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.현장체험학습활동 7,385 8,449 -1,064

1.현장학습 5,885 6,949 -1,064

1.연료비 98 1,000 -902관용차량 주유비  -902,000원×1회= -902,000

2.교육운영비 5,787 5,949 -162현장학습비  -162,000원×1회= -162,000

2.수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.동아리활동 7,693 10,756 -3,063

1.청소년단체활동 5,380 7,500 -2,120

1.학생복지비 5,380 7,500 -2,120청소년단체활동  -2,120,000원×1회= -2,120,000

2.동아리활동 1,127 2,640 -1,513

1.학생복지비 1,127 2,640 -1,513과학동아리지원  -1,513,000원×1회= -1,513,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,186 616 570

1.학생복지비 1,186 616 570
(성립전)초등학교 교내 스포츠클럽대회 지

원비  570,000원×1교=
570,000

4.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.선택적 교육활동 80,654 80,654 0

1.방과후학교 운영 72,284 72,284 0

1.방과후학교운영 23,300 23,300 0

1.특기적성교육 2,150 600 1,550

1.교육운영비 2,150 600 1,550교육용품 구입  775,000원×2회= 1,550,000

2.방과후학교운영비 4,450 6,000 -1,550

1.운영수당 4,450 6,000 -1,550강사료  -1,550,000원×1회= -1,550,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  
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4.방과후학교운영비(목적-지자체) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0  

2.돌봄교실운영 48,984 48,984 0

1.초등돌봄교실운영비 35,984 35,984 0

1.교육운영비 35,984 35,984 0  

2.초등돌봄교실운영비(목적-지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.초등돌봄교실운영비(목적-비품구입비)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.독서활동 8,370 8,370 0

1.독서활동운영 8,370 8,370 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.도서구입비 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

5.교육활동 지원 40,140 39,350 790

1.교무업무 운영 4,960 6,000 -1,040

1.교무학사운영 4,960 6,000 -1,040

1.교무학사운영 770 1,300 -530

1.교육운영비 770 1,300 -530유인물인쇄  -530,000원×1회= -530,000

2.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정평가 90 600 -510

1.일반업무추진비 90 600 -510교육과정간담회비  -510,000원×1회= -510,000

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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5.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 16,300 16,300 0

1.연구학교운영 16,300 16,300 0

1.혁신학교운영 16,300 16,300 0

1.일반수용비 1,100 1,000 100
함께 만들어가는 행복 교육과정 워크숍 차

량지원  100,000원×1회=
100,000

2.교육운영비 14,802 14,800 2
교사학습 공동체 운영비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

주제중심 프로젝트 학습 운영(1학년)  

-4,000원×1회=
-4,000

주제중심 프로젝트 학습 운영(2학년)  

-2,000원×1회=
-2,000

주제중심 프로젝트 학습 운영(3학년)  

-17,000원×1회=
-17,000

주제중심 프로젝트 학습 운영(4학년)  

-29,000원×1회=
-29,000

주제중심 프로젝트 학습 운영(5학년)  

3,000원×1회=
3,000

주제중심 프로젝트 학습 운영(6학년)  

400,000원×1회=
400,000

참여학교운영  651,000원×1회= 651,000

3.목적사업업무추진비 398 500 -102
함께 만들어가는 행복 교육과정 워크숍 식

비  -102,000원×1회=
-102,000

4.학습지원실 운영 16,480 14,650 1,830

1.방송실운영 3,700 1,700 2,000

1.방송실운영 3,700 1,700 2,000

1.교육운영비 3,700 1,700 2,000방송장비구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.정보화실운영 12,780 12,950 -170

1.학교정보화지원 12,780 12,950 -170

1.교육운영비 1,850 1,750 100컴퓨터등 장비수리비  -240,000원×1회= -240,000
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운영용품  34,000원×10종= 340,000

2.비품구입비 10,930 11,200 -270교육용, 실습용 토너외  -270,000원×1회= -270,000

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.소규모수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 121,510 118,524 2,986

1.학교기관 운영 36,079 35,279 800

1.부서기본운영 30,544 29,544 1,000

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,800 2,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,670 6,670 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 5,320 5,320 0  

3.교직원복지비 350 350 0  

3.행정실운영 16,574 15,574 1,000

1.일반수용비 6,450 6,450 0  

2.기타공공요금 144 144 0  

3.여비 3,880 3,880 0  

4.교직원복지비 140 140 0  

5.일반업무추진비 360 360 0  

6.비품구입비 5,600 4,600 1,000
비품구입비(식생활관포함)  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.병설유치원기본운영 5,535 5,735 -200

1.유치원운영 5,535 5,735 -200

1.일반수용비 3,007 3,407 -400기타소모품  -400,000원×1회= -400,000

2.전기요금 1,300 1,300 0  
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3.상하수도료 128 128 0  

4.연료비 200 200 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

6.여비 800 600 200관내외출장여비  20,000원×10회= 200,000

2.시설 장비 유지 83,347 80,245 3,102

1.학교시설장비유지 83,347 80,245 3,102

1.공공요금및제세공과금 24,564 22,264 2,300

1.전기요금 17,800 14,300 3,500전기요금  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.상하수도료 1,000 2,200 -1,200상하수도요금  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0  

3.시설관리용역 38,460 38,460 0

1.일반수용비 38,460 38,460 0  

4.시설일반관리 14,473 13,921 552

1.기간제직원인건비 0 928 -928일용인부인건비  -928,000원×1회= -928,000

2.일반수용비 13,573 12,093 1,480소모품구입비  300,000원×1회= 300,000

소규모수선비  1,780,000원×1회= 1,780,000

놀이시설유지보수  -600,000원×1회= -600,000

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

6.화장실관리 2,650 2,200 450

1.일반수용비 2,650 2,200 450화장실유지보수등  450,000원×1회= 450,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,084 3,000 -916
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 884 1,600 -716

1.학부모교육 884 1,600 -716

1.일반수용비 250 400 -150행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 634 1,200 -566
학부모대상 학교행사 강사료  -566,000원

×1회=
-566,000

3.유관기관협력 0 200 -200

1.지역발전협의회운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200지역유관기관 간담회  -200,000원×1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 691,742663,779 27,963
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